
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 

N.   475 

del 

 19/03/2025 

 
 

 

 

OGGETTO: Realizzazione nuovi loculi - Nomina di responsabile Unico del Progetto – RUP 

nella gestione dell’appalto. 
 

 



Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 

 

• Visto il Decreto Sindacale n. 865 del 18.12.2024 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 

VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione 

Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore 

Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni; 

 

• Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla realizzazione di nuovi loculi e 

di un’area per la dispersione delle ceneri; 

 

• Preso atto che l’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto” 

(RUP)” il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 

contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice;  

 

• Rilevato che il Responsabile del Progetto svolge la propria attività seguendo i disposti di cui all’Allegato 

I.2 del Codice dei Contratto D.Lg. n. 36/203 e nel rispetto delle tempistiche di cui all’Allegato I.3 del 

medesimo Codice;  

 

•  Dato atto che, secondo i disposti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, al gruppo di lavoro individuato 

deve essere riconosciuto il Fondo per funzioni tecniche, così come previsto dal “Regolamento sulla 

ripartizione del fondo per le funzioni tecniche” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

108 del 10.07.2023;  

 

• Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza delle funzioni di cui al 

decreto sindacale di attribuzione in atti;  

 

• Accertato che il geom. Maria SORTINO, quale istruttore tecnico del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 

Patrimonio e Manutenzioni, possiede i “Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di 

lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura” di cui all’art. 4 - comma 2 dell’Allegato I.2 

del citato Codice, per gestire tutte le fasi (programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione) dei 

lavori relativi alla “Realizzazione di nuovi loculi e di un’area per la dispersione delle ceneri”; 

 

• Atteso che sarà cura del Geom. Maria SORTINO provvedere, con proprio atto, a nominare eventualmente 

i propri collaboratori;  

 

• Dichiarata l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al progetto richiamato in oggetto;  

 

• Ai sensi dell’art. 147 bis del D.lsgs. n. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l’intervenuta verifica positiva di 

regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa a base della presente determinazione;  

 

• Richiamate: 

- la deliberazione del consiglio comunale n. 67 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2025; 

 

• Visti:  



- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02.02.2023; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 12 del 29.01.2024; 

 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

•  Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

• Vista la Legge 241/90 e s.m.i;  

 

• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

2. di dare atto che si intende procedere, alla individuazione e nomina del RUP per lavori relativi alla 

realizzazione di nuovi loculi e di un’area per la dispersione delle ceneri, nella persona del geom. 

Maria SORTINO quale istruttore tecnico del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e 

Manutenzioni possiede i “Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e 

per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura” di cui all’art. 4 - comma 1 dell’Allegato I.2 del 

citato Codice; 

 

3. di dare atto che il RUP dovrà attenersi agli adempimenti di natura generale così come specificati nel 

Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n 36;  

 

4. di dare atto che il RUP dovrà coordinare, avvalendosi anche di eventuale supporto esterni, tutte le 

attività di monitoraggio e rendicontazione del contributo, seguendo scrupolosamente le indicazioni 

fornite dai Ministeri competenti  

 

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. Monica 

VERONESE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011.9954511 

 

 

 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori 

Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 

VERONESE Arch. Monica 


